
明治学院同窓会 

令和３年度 埼玉川越支部報 
No.29 発行 2022 年 8 月 発行人 伊藤幾造 

令和 3 年度 事業報告 令和 3 年 4 月 1 日～令和 4 年 3 月 31 日 

今年度も昨年に続き、新型コロナウイルスの影響で、事業が予定通り実施できず残念な年でありました。 
しかし、今年は支部設立 30 周年の年～予定通り記念誌は 1,000 部(A4 カラー40 ページ)作成し、同窓会本部

40 部・埼玉ブロック 40 部・川越支部会員 200 名に配布しました。 
今後、まだ届けていない川越支部会員にどう渡すか課題が残っております。 
 

実施日時 内 容 会場等 
令和３年  ４月 ３日（土） 埼玉川越支部 会計監査 郵送にて行う 

４月２５日（日） 埼玉川越支部 役員会 第一ホテル 
５月２２日（土） 同窓会本部 評議員会① 書面議決で行う 
５月２３日（日） 全国ブロック長会議 Zoom で実施 
６月 ８日（火） 埼玉ブロック 支部長会① 中止 
６月１２日（土） 埼玉川越支部 総会 延期 
７月１０日（土） 埼玉ブロック 総会 中止 
８月  日（ ） 納涼会 中止 

１０月  日（ ） 懇親麻雀大会 （埼玉ブロック協賛） 中止 
１０月２３日（土） 校友会と同窓会の交流会 白金校舎 
１０月２４日（日） 卒５０年記念メダル贈呈 

(学院創立記念礼拝・交友の集い) 
白金校舎 

１０月  日（ ） 埼玉ブロック 見学会 中止 
 埼玉川越支部 見学会（ブロック見学会に参加） 中止 

１１月２２日（月） 埼玉川越支部 30 周年記念誌発行  
 

令和４年  １月１５日（土） 同窓会本部 新年交流会 大学本館 10F 
      ２月 埼玉ブロック 新年会 中止 
      ３月 埼玉ブロック 支部長会② 中止 

３月１９日（土） 埼玉川越支部 役員会 第一ホテル「まどい」 
３月２２日（火） 30 周年記念誌並同窓会資料を川越支部会員(約 200 名)に郵送 

 
埼玉ブロック各支部総会は書面議決で実施 

  

支部報作成者 
増村広一 



令和 3 年度 収支報告書 令和 3 年 4 月 1 日～令和 4 年 3 月 31 日 
＜収入の部＞ 

科 目 予算額 決算額 備 考 
前 期 繰 越 金 
総 会 費 
本 部 交 付 金 
年 会 費 
雑 収 入 
寄 付 金 

203,720 
0 

57,000 
20,000 

0 
0 

203,720 
0 

117,058 
14,000 

1 
0 

 
役員会で実施 4/25 
明治学院同窓会 57,000 + 60,058 
2,000 円×7 名  
利息 
 

計 280,720 334,779  
 
＜支出の部＞ 

科 目 予算額 決算額 備 考 
総 会 費 
通 信 費 

 
印 刷 費 
写 真 代 
事 業 費 
ブ ロ ッ ク 会 費 
雑 費 
予 備 費 
当 期 繰 越 金 

0 
30,000 

 
10,000 

0 
95,000 
6,000 

0 
15,000 

124,720 

0 
74,605 

 
2,790 

0 
95,398 
4,000 

0 
0 

157,986 

中止 
ハガキ 945 切手 25,660 記念誌 43,000 
ホームページ 3,000 ブロック 2,000 
宛名シール 930 案内状 1,860  
 
支部報 4,000 記念誌 91,398 
本年 4,000 に減額となる 
 

計 280,720 334,779  
上記の通り報告いたします。 
令和 4 年 4 月 3 日       会計幹事 末藤貴久・増村広一 
令和 3 年度の決算は計数及び内容とも正確なものと認めます。    
令和 4 年 4 月 9 日       監 事  松本晴夫・比留間道子 
 

令和 4 年度 事業計画案 令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31 日 
実施日時 内 容 会場等 

令和４年  ４月 ９日（土） 埼玉川越支部 会計監査 元町珈琲店ちもと 
５月２１日（土） 同窓会本部 評議員会① 書面議決で行う 
５月２２日（日） 全国ブロック長会議 Zoom で実施 
６月  日（ ） 埼玉ブロック 支部長会①  
６月  日（ ） 埼玉川越支部 総会  
７月  日（ ） 埼玉ブロック 総会  
８月 ６日（土） 埼玉川越支部 納涼会・役員会 第一ホテル「まどい」 

１０月  日（ ） 校友会と同窓会の交流会 白金校舎 
１０月２２日（土） 卒５０年記念メダル贈呈  
１０月  日（ ） 埼玉ブロック 見学会  
１１月２６日（土） ホームカミング 白金校舎 

令和５年  １月１４日（土） 同窓会本部 新年交流会  
      ２月 埼玉ブロック 新年会  
      ３月 埼玉ブロック 支部長会②  

（各支部総会予定）◆ 月 日（ ）熊谷支部 総会 ◆ 月 日（ ） 大宮支部 総会 
 ◆ 月 日（ ）浦和支部 総会 ◆ 月 日（ ） 西南支部 総会 ◆9 月 10 日（土） 川口支部 総会  





令和 4 年度 予算案 令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31 日 
＜収入の部＞ 

科 目 前期決算額 予算額 備 考 
前 期 繰 越 金 
総 会 費 
本 部 交 付 金 
年 会 費 
雑 収 入 
寄 付 金 

203,720 
0 

117,058 
14,000 

1 
0 

157,986 
0 

57,000 
20,000 

1 
0 

 
 
明治学院同窓会 57,000 
2,000 円×10 名  
利息 
 

計 334,779 234,987  

＜支出の部＞ 

科 目 前期決算額 予算額 備 考 
総 会 費 
通 信 費 

 
印 刷 費 
写 真 代 
事 業 費 
ブ ロ ッ ク 会 費 
雑 費 
予 備 費 
当 期 繰 越 金 

0 
74,605 

 
2,790 

0 
95,398 
4,000 

0 
0 

157,986 

0 
78,800 

0 
20,000 
2,000 

30,000 
4,000 
1,000 

10,000 
89,187 

 
切手 18,800 + 60,000 
 
宛名シール 案内状  
 
支部報 4,000 ホームページ 3,000 
本年 4,000 に減額となる 
封筒代 

計 334,779 234,987  
 
  
埼玉川越支部役員 (任期 2021/4→2023/3） 
支部長  伊藤 幾造 S43 大経 
副支部長 増村 広一 S48 大商 

 末藤 貴久 S63 大商 
 吉田  実 S56 大経 

会 計  増村 広一 （兼務） 
顧 問  長嶋 正明 S36 大経 
 

監 事 松本 晴夫 S48 大商 
比留間道子 S53 大社 

幹 事 岸野芙士子 S44 大英 
    新井 敏昭 S55 大英 
    吉沢 智子 S52 大社 
    千代田光男 S54 大社 
 

幹 事 杉山 輝子 S40 大社 
    黒岩登志男 S39 大社 
    木村 徳光 S38 大商 
    岡  隆一 S42 大商 
    川道  眞 S47 大商 
    小林 功雄 S44 村高 

 [埼玉ブロック派遣役員 (令和 4 年度)] 副ブロック長 伊藤幾造 幹事 増村広一・末藤貴久・吉田 実 
 顧問 長嶋正明   /   [本部役員 (令和 4 年度)] 理事 伊藤幾造 評議員 増村広一   

 

※ 支部会費 2,000 円 ご協力お願い致します ※ 
振込先：埼玉りそな銀行 川越支店 (普) 3514773 

明治学院同窓会 代表 伊藤幾造 
 

明治学院同窓会 埼玉川越支部 ホームページのご案内 
http://mgdosokai.sakura.ne.jp/saitamakawagoe/ 


