

明治学院同窓会

令和3年度 埼玉川越支部報

No.29 発行 2022 年 8 月 発行人 伊藤幾造

支部報作成者 増村広一

令和3年度 事業報告 令和3年4月1日~令和4年3月31日

今年度も昨年に続き、新型コロナウイルスの影響で、事業が予定通り実施できず残念な年でありました。 しかし、今年は支部設立 30 周年の年~予定通り記念誌は 1,000 部(A4 カラー40 ページ)作成し、同窓会本部 40 部・埼玉ブロック 40 部・川越支部会員 200 名に配布しました。

今後、まだ届けていない川越支部会員にどう渡すか課題が残っております。

実施日時	内 容	会場等
令和3年 4月 3日(土)	埼玉川越支部 会計監査	郵送にて行う
4月25日(日)	埼玉川越支部 役員会	第一ホテル
5月22日(土)	同窓会本部 評議員会①	書面議決で行う
5月23日(日)	全国ブロック長会議	Zoom で実施
6月 8日 (火)	埼玉ブロック 支部長会①	中止
6月12日(土)	埼玉川越支部 総会	延期
7月10日(土)	埼玉ブロック 総会	中止
8月 日()	納涼会	中止
10月 日()	懇親麻雀大会 (埼玉ブロック協賛)	中止
10月23日(土)	校友会と同窓会の交流会	白金校舎
10月24日(日)	卒50年記念メダル贈呈	白金校舎
	(学院創立記念礼拝・交友の集い)	
10月 日()	埼玉ブロック 見学会	中止
	埼玉川越支部 見学会(ブロック見学会に参加)	中止
11月22日(月)	埼玉川越支部 30 周年記念誌発行	





令和4年	1月15日(土)	同窓会本部 新年交流会	大学本館 10F							
	2月	埼玉ブロック 新年会	中止							
	3月	埼玉ブロック 支部長会②	中止							
	3月19日(土)	埼玉川越支部 役員会	第一ホテル「まどい」							
	3月22日(火)	30 周年記念誌並同窓会資料を川越支部会員(約 200 名)に郵送								

令和3年度 収支報告書 令和3年4月1日~令和4年3月31日

<収入の部>

科目			=		予算額	決算額	備考				
前	期	繰	越	金	203,720	203,720					
総		会		費	0	0	役員会で実施 4/25				
本	部	交	付	金	57,000	117,058	明治学院同窓会 57,000 + 60,058				
年		会		費	20,000	14,000	2,000 円×7 名				
雑		収		入	0	1	利息				
寄		付		金	0	0					
		計			280,720	334,779					

<支出の部>

科目			予算額	決算額	備考
総	会	費	0	0	中止
通	信	費	30,000	74,605	ハガキ 945 切手 25,660 記念誌 43,000
					ホームページ 3,000 ブロック 2,000
ΕD	刷	費	10,000	2,790	宛名シール 930 案内状 1,860
写	真	代	0	0	
事	業	費	95,000	95,398	支部報 4,000 記念誌 91,398
ブ	ロックタ	会費	6,000	4,000	本年 4,000 に減額となる
雑		費	0	0	
予	備	費	15,000	0	
当	期繰越	金金	124,720	157,986	
	計		280,720	334,779	

上記の通り報告いたします。

令和4年4月3日

会計幹事 末藤貴久・増村広一

令和3年度の決算は計数及び内容とも正確なものと認めます。

令和4年4月9日

監 事 松本晴夫・比留間道子

令和4年度事業計画案 令和4年4月1日~令和5年3月31日

1 1	3-MAIL PIR TOTAL PIR OF OF	3 11
実施日時	内 容	会場等
令和4年 4月 9日(土)	埼玉川越支部 会計監査	元町珈琲店ちもと
5月21日(土)	同窓会本部 評議員会①	書面議決で行う
5月22日(日)	全国ブロック長会議	Zoom で実施
6月 日()	埼玉ブロック 支部長会①	
6月 日()	埼玉川越支部 総会	
7月 日()	埼玉ブロック 総会	
8月 6日(土)	埼玉川越支部 納涼会・役員会	第一ホテル「まどい」
10月 日()	校友会と同窓会の交流会	白金校舎
10月22日(土)	卒50年記念メダル贈呈	
10月 日()	埼玉ブロック 見学会	
11月26日(土)	ホームカミング	白金校舎
令和5年 1月14日(土)	同窓会本部 新年交流会	
2 月	埼玉ブロック 新年会	
3月	埼玉ブロック 支部長会②	

(各支部総会予定) ◆ 月 日() 熊谷支部 総会 ◆ 月 日() 大宮支部 総会

◆ 月 日()浦和支部総会 ◆ 月 日() 西南支部総会 ◆9月10日(土) 川口支部総会

学びませんか? 「川越市」について

とに第1回総会が開催され、川越を含む れることになりました。 750名 (現在は約1200名) で組織さ 入間郡、 ました。1年半の準備期間を経て 支部会員13名で、埼玉川越支部を設立し 元学長金井信一郎氏を迎え、本部役員、 1993年6月12日 初代長嶋支部長のも 991年11月22日、川越平安閣にて 鶴ヶ島、坂戸、狭山、富士見、 地区に在住する同窓会員約

いただきました。 師信海和尚の講話を何年かに分けてして 間旅館の館主佐久間勇次氏、中院第67大 藤村研究会尾崎勝美氏 (川越在住)、佐久 録」「入間川での鮎釣り」「加藤家の菩提 筆をしていた割烹旅館佐久間での滞在記 妻静子夫人の母親に送った茶室の事」「執 を知っていただこうと言うことで、「後 ドを残しており、支部会員に藤村の偉業 である島崎藤村は川越に色々なエピソー がいらっしゃいました。先ずは、卒業牛 福祉の仕事をしていたり経験豊かな方々 た、ところが会員の中には、教授や社会 のか発起人の人たちは見当もつかなかっ 発足当時は同窓生にどんな人達がいる 静子夫人の母みきの眠る中院」等を

ありました。来年春は島崎藤村生誕 福寺) を兼ねて支部会員と尋ねたことも い (鴨立庵) と藤村、静子夫妻の墓参 (地 又、最後に暮らしていた大磯町の住ま



を贈呈し、同年、茶友会主催の大茶会が 院 {不染亭} において仁平副住職へ掛け軸 軸)」の披露をおこないました。翌年、中 の藤村直筆「明治学院校歌の写し(掛け 役員であった中野尭正氏(S26専商)所有 支部会員も参加しました。 この場で行われ掛け軸の掛かった茶室に 150年になります。平成23年には支部

国と日本の芋比較」「さつま芋と私」べ 妹都市を提携した時橋渡役、奥様が岡野 の産地であり、アメリカセーレム市と姉 リードウエル氏 (川越は昔からさつま芋 ました。●「子育てについて」杉浦宏氏 ら講師をお願いして講演をしていただき (§17中学) 東京国際大学特任教授 ●「米 総会の場では、年度ごとに会員の中か

正子さん (§45大英)

●「明学学生気質と学院の近況」吉見昭 徳氏 (明治学院大学教授 545英博 川越

●「イングランドの地名について」吉見

義氏 (野球部監督 573大社)

昭徳氏 (明治学院大学名誉教授、545

- ●「聞いて得する保険豆知識」松島恵氏 (明治学院大学教授、 上福岡在住
- 「高齢者介護問題への提言」石橋宰氏 (支部役員 533大社)
- 「絵画美術について」「絵と私」四竃 けて行いました。 公子氏(支部会員 534大社) 2年間続
- 「絵画の見方」大川栄二氏 (桐生大川美 術館館長) 見学の後、群馬桐生支部と
- 「明学野球部の現状について」森山正



・「幕末の川越藩」 ●「川越市内、旧町名の由来について」

● 「川越城・本丸御殿」

「川越祭の見所」

● 「喜多院東宮の由来」

近年は川越の歴史文化の話題が多く

英博 川越在住)

念誌」の作成に重点をおき事業を進めて 美々庵代表の舟橋園恵の講演と日本舞踊 物のにあう街として小江戸川越変身処 おりますが、この2年間会合も開けず同 の披露等々。今年は設立30年を迎え、「記 また、川越は観光客の増加もあり、着

ごしております。 窓会活動が滞っており、残念な日々を過

を活用した

R活動、
また同窓会と校友会 の若返りも考慮しながら会員増強を計り との一本化の動きもありますので、会員 たいと考えております。 今後は会員企業を「明学ストーリー 伊藤幾造(1968年経済学部卒



明治学院同窓会News 2022 SPRING に掲載されました

令和 4 年度 予算案 令和 4 年 4 月 1 日~令和 5 年 3 月 31 日

<収入の部>

	科目				前期決算額	予算額	備考
前	期	繰	越	金	203,720 157,986		
総		会		費	0	0	
本	部	交	付	金	117,058	57,000	明治学院同窓会 57,000
年		会		費	14,000	20,000	2,000 円×10 名
雑		収		入	1	1	利息
寄		付		金	0	0	
	•	計			334,779	234,987	

<支出の部>

	科目		前期決算額	予算額	備考			
総	会費		0	0				
通	信	費	74,605	78,800	切手 18,800 + 60,000			
				0				
印	刷費		2,790	20,000	宛名シール 案内状			
写	真 代		0	2,000				
事	業費		95,398	30,000	支部報 4,000 ホームページ 3,000			
ブ	ロック会費		4,000	4,000	本年 4,000 に減額となる			
雑		費	0	1,000	封筒代			
予	備	費	0	10,000				
当	期繰減	越金	157,986	89,187				
	計		334,779	234,987				

埼玉川越	埼玉川越支部役員 (任期 2021/4→2023/3)												
支部長	伊藤	幾造	S43 大経	監	事	松本	晴夫	S48 大商	幹	事	杉山	輝子	S40 大社
副支部長	増村	広一	S48 大商		比留間道子		S53 大社			黒岩登志男		S39 大社	
	末藤	貴久	S63 大商	幹	事	岸野荚	生士子	S44 大英			木村	徳光	S38 大商
	吉田	実	S56 大経			新井	敏昭	S55 大英			岡	隆一	S42 大商
会 計	増村	広一	(兼務)			吉沢	智子	S52 大社			川道	眞	S47 大商
顧問	長嶋	正明	S36 大経			千代田	光男	S54 大社			小林	功雄	S44 村高

[埼玉ブロック派遣役員(令和4年度)] **副ブロック長** 伊藤幾造 **幹事** 増村広一・末藤貴久・吉田 実**顧問** 長嶋正明 / [本部役員(令和4年度)] **理事** 伊藤幾造 **評議員** 増村広一

※ 支部会費 2,000 円 ご協力お願い致します ※

振込先:埼玉りそな銀行 川越支店 (普) 3514773 明治学院同窓会 代表 伊藤幾造

明治学院同窓会 埼玉川越支部 ホームページのご案内

http://mgdosokai.sakura.ne.jp/saitamakawagoe/

